Especialment ovies encargado et mandado al dicto Gento pora fazer la dicta particion, por ende por virtud de la dicta summa, nos los dictos Gonçalvo Fuentes et Gento Borgi, partimos la dicta vinna, por part partida et suert sortida. Primerament cayo a mi el dicto Gento, en vez et en nombre de los dictos herederos, la meatat de la dicta vinna, que afruenta con la otra meatat que ha caydo a vos el dicto Gonçalvo, et con el soto de don Johan Renalt, et con las dos carreras publicas, et con la quoyal dicta meatat de la dicta vinna me tengo por pagado d'esta dicta particion. Et yo me obligo ser fiança de salvedat, a vos el dicto Gonçalvo, de la meatat de la dicta vinna al fuero de Tudela et de fazer tener et quedar a los dictos herederos en esta dicta particion et agora et pora todos tiempos. Et a esto tener et cumplir obligo todos los mis bienes et de los dictos herederos, etc.; et renuncio el mi fuero et el mi juge ordinario; et yo mesmo, por virtud de la dicta summa, cayo a mi el dicto Gonçalvo, la meatat de la dicta vinna d'esta dicta particion, que afruenta con otra meatat de la dicta vinna, que es cayda, al dicto Gento en vez et en nombre de los dictos herederos, et con vinna de Domingo de Fuentes et con el soto de don Johan Renalt et con la carrera publica et con la quoyal meatat de la dicta me tengo por pagado d'esta dicta particion. Et dono a vos el dicto Gento, en vez et en nombre de los dictos pupillos, ferme fiança de salvedat de la dicta media vinna en voz de particion, al fuero de Tude-

la, el quoyal a mi faga tener et quedar con aquesto en esta particion, agora et pora todos tiempos. A saber es a Domingo de Fuentes, vezino de Tudela, present. Et yo el dicto Domingo de Fuentes, vezino de Tudela, por tal ferme fianza, me hotorgo ser de la dicta media vinna por el dicto Gonçalvo, en voz de particion, al fuero de Tudela. Et a esto tener et complir, yo el dicto Gonçalvo principal. Et yo el dicto Domingo de Fuentes, como fianza ante dicta, ambos a dos, cada uno de nos por si, obligamos et renunçiamos, etc. Testes: Garcia Catalan e Haym Levi, judio, vezinos de Tudela.

Fecha XXI dia de março era mil IIII<sup>c</sup>XX aynnos. A.B.C. Fecha engrosar vna sola. Tienela Domingo de Fuentes.

## 790

1382, marzo 25.

*Raoul des Chesnes, maestro de escudería, reconoce que se ha tomado a Ezmel Abendavid una mula valorada en 89 libras que fue entregada, por orden del rey, a Rabassat, su panadero.*

AGN, *Comptos*, caj. 44, nº 22, IX.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, XIV, nº 1. Fecha el día 1 de enero.